1. Epist. *Synodi Nicaenae ad Silvestrum* P. (Mansi II. 719):

Quoniam omnia corroborata de divinis mysteriis ecclesiasticae utilitatis, quae ad robur pertinent sanctae ecclesiae catholicae et apostolicae, ad sedem tuam Romanam explanata, et de Graeco redacta scribere confitemur: nunc itaque ad vestrae sedis argumentum accurrimus roborari. Itaque censeat vestra apostolica doctrina, *episcopos* totius vestrae apostolicae urbis *in unum convenire, vestrumque habere concilium*, sicut docet mystica veritas; ut *firmetur* nostra sanctimonia, gradusque fixos, vel textus ordinationis tuae sanctimoniae nostra possit habere regula; quoniam decet numerum dictorum tuorum coepiscoporum a te discere gradus, vel ordines constituere urbis. *Quidquid autem constituimus* in concilio Nicaeno, praecamur vestri oris *consortio* confirmetur. Oret beatitudo tua pro universo concilio.

2. *Constantinus Augustus* ecclesiis et episcopis, qui sancto et magno concilio non interfuerunt, salutem (*Mansi* II. 922):

Atque ejusque omnia *debita disquisitione* excussa sunt, quoad *sententia* Deo omnium contemplatori grata ad *concordiae consensum* in lucem producta esset et *promulgata*: sic ut *nihil* amplius, quod vel ad discordiam, vel ad fidei controversiam spectaret, omnino *reliquum fieret*.

3. Epist. *Julii* P. I. ad Orientales vom J. 342 (latein. und griech. *Mansi* II. 1211 sqq. *Jaffé* num. 32.)

Im Eingange beschreibt er weitläufig deren Schreiben, das so injuriös sei, daß viele nicht hätten glauben wollen, es sei von den Bischöfen geschrieben, und führt aus, er habe ihnen keinen Grund gegeben, und fährt fort (col. 1214):

„Quid enim actum est dignum offensa? aut qua in re vobis quibus scripsi, causam succensionis praebui? An quia adhortati vos sumus, ut ad synodum occurreretis? Atqui illud potius cum gaudio excipi oportuit. Qui enim bene sentiunt de iis, quae egerunt, et in quibus ipsi (ut ajunt) iudices fuere, non indignanter ferre solent, si quod ab ipsis iudicatum est, ab aliis excutiat, quippe qui secuti sint, ea quae ipsi justa iudicaverint, injusta nunquam fieri posse. Quocirca *episcopi* in magna synodo Nicaeae congregati, non sine Dei consilio *permiserunt* prioris synodi acta in alia synodo examinari, ut et illi, qui iudices erant, prae oculis habentes secundum de ea ipsa re iudicium futurum, cum omni diligentia causam expenderent, et illi, qui sententiam acceperant, certo agnoscerent, se non per simultatem priorum iudicum, sed jure et merito condemnatos esse.“ Wollten sie dieses nicht auch anerkennen, so thäten sie „rem indecoram.“ Denn eine einmal in der Kirche angenommene Sitte könne nicht von wenigen abrogirt werden. Ihre Legaten seien von denen des Athanasius stets geschlagen worden; ihre Legaten selbst hätten das Concil gefordert. Er geht die anderen Gründe durch, und kommt auf folgenden (col. 1219):

„Quod si id vos commovet, quod solis [lege *solus*, denn im griech. Texte steht „τὸ μόνον ἐμὲ γεγραφέναι] illis scripserim, consequens est ut indignemini quoque, quod illi soli mihi scripserint. Verum in hoc ipsa justa et rationabilis causa est, dilectissimi, quam vobis intimandum puto. Nam tametsi solus sim, qui scripsi, *non meam tamen solius sententiam, sed omnium Italarum, et omnium in his regionibus episcoporum scripsi.* Ego autem nolui omnes scribere, ne a multis onerarentur: certe ad constitutum tempus convenere episcopi, et eius sententiae fuere, quam vobis iterum significo. Quapropter dilectissimi, etiamsi solus scribo, scribere me tamen *communem omnium sententiam* vos scire volo.“ Er führt dann aus, Athanasius und Marcellus seien mit Recht wieder in die Gemeinschaft aufgenommen, indem er den Proceß durchgeht und die Gründe erörtert, kommt weiter auf die vielen anderen (außer Athanasius und Marcellus) verfolgten Bischöfe und sagt (col. 1230):

„Nam si, ut dicitis, omnino in culpa fuerunt, oportuit secundum canonem, et non isto modo iudicium fieri: oportuit scribere *omnibus nobis* (πᾶσιν ἡμῖν), ut ita *ab omnibus* quod justum esset *decerneretur* (ἵνα οὕτως παρὰ πάντων ὁρισθῆ τὸ δίκαιον). Episcopi enim erant et non vulgares ecclesiae, qui ista patiebantur, sed *quas ipsi apostoli suamet opera ad fidem instruxerunt.* Cur igitur et in primis

de *Alexandrina* civitate nihil nobis scribere voluistis? an ignari estis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est *definiri* posset? Quapropter si isthic huiusmodi suspicio in episcopum concepta fuerat, id huc ad nostram *ecclesiam referri* oportuit. Nunc autem nos, quos certiores minime fecerunt, postquam jam egerint quod libuit, suffragatores suae damnationis, cui non interfuimus, esse volunt.“ Obwohl dieser Brief so deutlich als möglich darlegt, der Papsst handle und habe nur gemeinschaftlich mit dem Episkopate des Occidents gehandelt, er verlange den Bericht, damit er mit dem Concil, was gerecht sei, definiren könne, deshalb *referri ad ecclesiam* sagt, obwohl er ein für allemal erklärt hat, er handle synodaliter — hat doch Weninger die Unfehlbarkeit S. 201 selbst daraus den Satz ‚an ignari‘ bis ‚definiri posset‘ für die Unfehlbarkeit benützt. Dahin kommt man, wenn man die Stellen aus dem Zusammenhange reißt.

4. Conc. *Sardicense* vom Jahre 347 (Coll. Hisp. I. 35.) a. Cap. VII. *De episcopis accusatis*.

Osius episcopus dixit: Et hoc placuit, ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis illius et de gradu suo dejecerint eum, si appellaverit qui dejectus videtur et confugerit ad beatissimum ecclesiae Romanae episcopum, et voluerit audiri, si justum putaverit ut renovetur examen, scribere episcopis dignetur Romanus episcopus his, qui in finitima et propinqua altera provincia sunt, et ipsi diligenter omnia requirant et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyteros mittat, erit in potestate ipsius, quid velit et quid aestimet: et si decreverit mittendos esse, qui praesentes cum episcopis judicent, ut etiam habeant auctoritatem personae illius, a quo destinati sunt, erit in ejus arbitrio; si vero crediderit sufficere episcopos provinciales, ut negotio terminum imponant, faciet, quod sapientissimo consilio suo judicaverit.

b. Epistola Synodi *Sardicensis* ad *Julium* Urbis Romae Episcopum (*Mansi* III. col. 40 sq.):

. . . Et *tu* itaque, dilectissime frater, corpore separatus, mente concordia ac voluntate *adfuisti*: et honesta fuit et necessaria *excusatio* absentiae, ne aut lupi schismatici furtum facerent et raperent per insidias, aut canes haeretici rabido furore exciti insani oblatrarent, aut certe serpens diabolus blasphemiarum venenum effunderet. Hoc enim optimum et valde congruentissimum esse videbitur, si ad *caput*, id est, ad *Petri* apostoli *sedem* de singulis

quibusque provinciis Domini referant sacerdotes. . . . . Tua autem excellens prudentia *disponere* debet, ut per tua scripta, qui in Sicilia, qui in Sardinia et in Italia sunt fratres nostri, quae *acta* sunt, et quae *definita, cognoscant*; et ne ignorantes eorum accipiant literas communicatorias, quos extra episcopatum *justa sententia declaravit*.

5. Epist. Synodalis ex Conc. Romano (a. 372) ad episcopos Illyrici (*Mansi III. 455 sqq.*):

„*Episcopi* ad s. Conc. Rom. convocati, *Damasus*, Valerianus, et ceteri, dilectis fratribus episcopis, qui sunt in Illyrico, in domino salutem.

. . . Quod quidem malum ne existat, non modo praecavere debent *episcopi*, verum etiam quicumque errores, vel quorundam inscitia, vel simplicitate eorum, qui perversas interpretationes secuti sunt, in ecclesiam invecti videntur, his *se opponere, concilioque providere*, ne deinceps in varias discrepantesque doctrinas denuo prolabantur imperiti, sed quoties dissentientes opiniones ipsorum auribus inculcatae fuerint, firme *patrum sententiis* adhaerescant.

. . . . . Siquidem numerus episcoporum, qui erant Arimini in unum congregati, praepredicii vim habere non debet: praesertim cum formula illa composita sit, *neque* episcopo Romano, cujus sententia prae ceteris omnibus exspectanda erat; *neque* Vincentio, qui tot annis episcopatum integre gesserat, *neque aliis eidem consentientibus*: cumque etiam (*quod est omnium maximum*) illi ipsi, uti ante diximus, qui in fraudem illecti, a veritate deflexisse visi sunt, et post ad meliorem mentem denuo traducti, plane testentur, *hanc formulam sibi magnopere displicere*.

6. Schreiben des röm. Concils v. 372 an die Bischöfe des Orients (*Mansi III. 459*):

„*Damasus*, Valerianus, Vitalianus . . . et ceteri . . . episcopis cath. per orientem constitutis . . .

. . . Neque enim praepredicium aliquod nasci potuit ex numero eorum, qui apud Ariminum convenerunt: cum constet, neque Romanum episcopum, cujus ante omnes fuit expetenda sententia, neque Vincentium, qui tot annos sacerdotium inlibate servavit, neque alios hujusmodi statutis consensum aliquem commodasse: cum praesertim, ut diximus, iidem ipsi, qui per impressionem succubuisse videbantur, iidem *consilio meliore* displicere sibi fuerint protestati.

7. Ep. Conc. Constantinopol. (a. 381) ad Theodosium imperat. (*Mansi III. 558*):

Initio quidem nostri ad tuam pietatem scripti, gratias agimus Deo, qui vestrae pietatis imperium constituit ad communem pacem ecclesiarum, et *sanae fidei confirmationem*: agentes autem Deo debitas gratias, necessario quoque ea, quae acta sunt in sancto concilio, ad tuam referimus pietatem; nempe quod ex quo tempore *juxta literas tuae pietatis* Constantinopoli convenimus, primum quidem mutuam inter nos concordiam renovavimus; deinde vero breves etiam pronunciavimus *definitiones*, quibus et patrum, qui Nicaeae congregati fuerunt, *fidem confirmavimus*; et, quae adversus eam abortae sunt, perversas haereses ac pravas opiniones extrema cum execratione ac detestatione reprobavimus. Praeterea etiam ad recte constituendum et ordinandum statum et disciplinam ecclesiarum certos canones statuimus: quae omnia huic nostro scripto subjecimus. Rogamus igitur tuam elementiam, ut *per literas quoque tuae pietatis ratum habeatur concilii decretum*: ut sicuti literis, quibus nos convocasti, ecclesiam honore prosecutus es, ita etiam *finem* eorum, quae decreta sunt, *obsignes*.

8. Concil: *Aquilejense* a. 381 (*Mansi* III. 602 ff.):

*Ambrosius* episcopus dixit: Ecce quod Christianis constituit imperator. Noluit iniuriam facere sacerdotibus: *ipsum interpretes constituit sacerdotes*. Ac per hoc, quoniam in *sacerdotali concilio* considemus, responde ad ea, quae tibi proponuntur . . . In den Fragen von *Ambrosius*, den Antworten von *Palladius* u. s. w. kehrt das kaiserliche Recht oft wieder.

9. Epist. *eiusd. Conc.* ad *Gratianum* et *Valentinianum* et *Theodosium* imp. (III. 615):

„Itaque iuxta mansuetudinis vestrae praeceptum convenimus.“ Das Concil fordert ihn dann zu bestimmten Befehlen, Verbot einer Synode in *Sirmich* auf u. s. w.

10. Epist. *Conc. Aquilejensis* ad *Gratianum Imperatorem* (ibid. 621 sq.)

Daselbe bringt in Erinnerung die Vorgänge unter *Valens*, hat den Zweck, den Kaiser zu bitten, daß er dem von ihm am 16. Nov. 367 ins Exil geschickten Gegenpapst *Ursinus*, der nach Rom zurückkehren wollte, kein Gehör leihe, und sagt darauf bezüglichlich:

Quo furore sperabat, quod eorum posset fautores et socios (der *Arianer*) emereri. Cum igitur scriptum sit, „Haereticum post unam correctionem devita“; cum et alius vir sancto locutus spiritu dixerit, *declinandas huiuscemodi bestias, nec salutatione recipiendas atque congressu; quomodo fieri potest, ut eum, quem so-*

cietati eorum insertum vidimus, non etiam assertorem perfidiae judicemus? *Quod etiamsi deforet*, tamen *totius orbis Romani caput* Romanam ecclesiam, atque illam sacrosanctam fidem apostolorum ne turbari sineret, obsecranda fuit clementia vestra. *Inde enim in omnes venerandae communionis jura dimanant*. Et ideo petimus et rogamus, ut obripiendi ei adimere dignemini facultatem.' In einem Briefe das. S. 623 bittet es den Kaiser, ein Concil nach Alexandrien zu berufen.